
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 
PROCESO A2019-000817 

 
OBJETO: Adquisición de vehículos 4x4 para uso oficial del PNUD 

 
 
A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 
proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 
 
 
PREGUNTA 1: Respetuosamente solicitamos a la entidad modificar las especificaciones técnicas en las siguientes 
descripciones: 
 
Descripción/especificaciones de los bienes Solicitamos modificar por: 
 
Compensador de presión para trabajar en lugares con alturas de 2.000 a 2.700 metros sobre el nivel del mar / Por favor aclarar 
el tipo de compensador que se requiere o a que hace referencia. 
 
4x4 con bajo / Dejar opcional el sistema “bajo” de la tracción. 
 
Llantas All terrain, 50% off -road / 50% pavimento / Por favor permitir que las llantas sean las especificadas por el fabricante 
del automotor 
 
Supresor Diferencial / Dejar esta opción como opcional. 
RESPUESTA: Ver adenda 3 
 
 
PREGUNTA 2: “b. Si el oferente en primer lugar de elegibilidad no acepta la corrección de errores, su oferta será rechazada y 
el PNUD podrá ejecutar la garantía de seriedad de la oferta, en tal caso el PNUD podrá invitar a negociar un posible contrato 
al oferente en segundo lugar de elegibilidad”. 
 
Solicitamos respetuosamente a la entidad indicar el porcentaje y los datos del beneficiario de la garantía de seriedad de la 
oferta y si la misma se debe adjuntar con la oferta, lo anterior debido a que en ninguna parte de la Solicitud de Cotización se 
encuentra referenciada esta información, pero en el ítem b. de la evaluación de las ofertas citan la garantía de seriedad. 
RESPUESTA: Para este proceso no se requiere garantía de seriedad de la oferta. Ver Adenda 3 
 
 
PREGUNTA 3: “Certificado de representante directo de la marca ofertada para Colombia”. 
 
Respetuosamente solicitamos a la entidad permitir que la certificación sea emitida por importador, ensamblador y/o 
representante de la marca en Colombia y/o concesionario Autorizado. 
RESPUESTA: Ver adenda 3. 


